
 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZIO MANUTENZIONI, CIMITERI, PROTEZIONE CIVILE, 
PATRIMONIO E SICUREZZA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 1248 del 21/10/2020     

Riferimento proposta n. 547 del 21/10/2020  
 

OGGETTO:  Smarticig. Z472EDCBDB. Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e affidamento incarico, per un intervento di manutenzione 
straordinaria riguardante la f.p.o. di n. 2 lampade a stelo e la sostituzione di parte delle 
lampade di sicurezza di Palazzo Locatelli, sede municipale, alla ditta Elettroipianti 
Nord-Est  s.a.s. con sede in Codroipo (Ud).  

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTA la deliberazione di consiglio comunale n.6 del 01.04.2020 di approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2020 e successive variazioni; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 29.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/22, con la quale, fra l’altro, viene affidata a questo ufficio la Voce di 
Spesa interessata; 
VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019, con il quale sono stati assegnati gli incarichi di 
posizione organizzativa per l’anno 2020; 
DATO ATTO che risulta necessario provvedere ad un intervento di manutenzione straordinaria 
riguardante la f.p.o. di n. 2 lampade a stelo per l’ufficio edilizia privata ed urbanistica, sollecitate 
dai colleghi in quanto le stanze non hanno illuminazione sufficiente e che risulta necessario 
sostituire le lampade di sicurezza di palazzo Locatelli che non sono più conformi alle normative, 
ricordato che per tale operazione attualmente abbiamo a disposizione fondi per l’importo di €. 
5000,00 IVA inclusa e che permette l’acquisti di n. 2 lampade a stelo e la sostituzione di n. 22 
lampade di sicurezza; 
VISTO il preventivo di spesa di data 20.10.2020, ns. prot.n. 18531 del 21.10.2020, pervenuto da 
parte della ditta ELETTROIMPIANTI NORD-EST S.A.S, con sede in Viale F.A. Duodo n. 58 a 
Codroipo (Ud), che si rende disponibile alla f.p.o. di n. 2 lampade a stelo al costo di 1200,00 oltre 
iva del 22%, ed il preventivo di spesa dd. 11.10.2020 ns. prot. 18126 dd. 15.10.2020 dal quale si 
evince che il costo per una lampada di sicurezza ammonta ad €. 128,00 + IVA 22% e che 
telefonicamente richiesto al signor Della Mora confermava il prezzo per la f.p.o. di n. 22 lampade di 
sicurezza in sostituzione di alcune lampade esistenti e non più funzionati di palazzo Locatelli per 
complessivi € 2816,00 + IVA 22%; 
RITENUTA congrua l’offerta proposta e pertanto ritenuto necessario procedere ad affidare 
l’incarico di che trattasi alla ditta Elettroimpianti Nord-Est s.a.s di Codroipo (Ud) per l’importo 
complessivo di €. 4016,00 + IVA 22% per complessivi €. 4899,52; 
DATO ATTO che la presente determina, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 
costituisce “determina a contrarre” e pertanto si ritiene di specificare quanto segue: 



- Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione del patrimonio 
comunale; 
- l’oggetto del contratto è la manutenzione straordinaria riguardante la f.p.o. di n. 2 lampade a stelo 
e di n. 22 lampade di sicurezza per la sede municipale di palazzo Locatelli; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
- la forma del contratto: in forma di scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del D. Lgs 50/2016; 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. lgs. 50/2016, tramite affidamento diretto, in quanto l’importo dell’acquisto risulta inferiore a € 
40.000,00; 
VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 94/2012 
(spending review) che introduce l’obbligo generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) oppure ad altri mercati elettronici, ai fini 
dell’acquisizione di beni e servizi; 
RICHIAMATO l’art. 1, co. 130, della Legge di stabilità n.145 del 30.12.2018 che elimina 
l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
APPURATO che il servizio di che trattasi risulta inferiore a € 5.000,00; (se superiore si dovranno 
inserire i riferimenti della procedura MEPA o Eappalti o altre piattaforme, oppure giustificare 
l’uscita da mepa ed utilizzo della procedura elettronica come pec del comune) 
DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 
DATO ATTO che sono state eseguite le opportune verifiche attestanti la regolarità contributiva 
dell’operatore economico (Durc_ Numero Protocollo INPS_22339552 - Scadenza validità 
10.12.2020); 
DATO ATTO che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e succ. 
mod., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in 
oggetto è stato richiesto ed assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il 
seguente SMARTCIG:Z472EDCBDB; 
CONSIDERATO che il procedimento è stato svolto nel rispetto delle norme comunitarie, statali, 
regionali e regolamentari; 
DATO ATTO che, ai sensi del vigente regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione del 
presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa dello stesso ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI FARE proprie le premesse alla presente determinazione; 
2. DI AFFIDARE alla ditta ELETTROIMPIANTI NORD-EST S.A.S., con sede in Via F.A. 

DUODO N. 58 a CODROIPO (Ud), la f.p.o. di n. 2 lampade a stelo e la sostituzione di parte 
delle lampade di sicurezza di palazzo Locatelli, per l’importo di € 4.016,00 oltre I.V.A. 22%, 
per complessivi euro 4899,52 



3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 4899,52 a valere sugli stanziamenti del bilancio 
di previsione 2020/2022; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 4899,52 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z472EDCBDB 3021/0 1-6 13 2 2 1 9 19 4.899,52 

ELETTROIMPIANTI NORD 
EST S.A.S. DI DELLA MORA 
PAOLO & C. cod.fisc. 
02031050301/ p.i. IT  
02031050301 

8 

 
5. DI STABILIRE che, a norma dell’articolo 183, c. 5 del D.Lgs. 267/2000, l’obbligazione 

giuridica assunta con il presente atto avrà scadenza nell’esercizio finanziario 2020; 
6. DI DARE atto che la spesa di cui al presente provvedimento, assunta nel rispetto delle 

modalità previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i., è finanziata con entrate 
proprie di bilancio; 

7. DI DARE atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”; 

8. DI PRECISARE che, a norma dell’art. 183, c. 9 bis, del D.Lgs. n. 267/2000, l’obbligazione 
giuridica assunta con il presente atto ha natura [] spesa ricorrente; [x] spesa non ricorrente; 

9. DI DARE atto che, relativamente ai servizi di cui al presente atto, i fornitori si assumono 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 come 
modificato dall’art. 7 L. 217/2010, pena la nullità del contratto e che quindi, i pagamenti 
dovranno essere eseguiti avvalendosi di conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in 
via esclusiva, salvo quanto previsto dal comma 3 - art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, per importi uguali o inferiori a euro 1.500,00, fermi 
restando il divieto di impiego del contante e l’obbligo di documentazione della spesa; 

10. DI DARE atto che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 

11. DI DARE atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. E) della 
L. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento; 

12. DI PUBBLICARE il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33. 

 
 Comune di Cormons, lì 21/10/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 



 geom. Marco Toti 
 



 Atto n. 1248 del 21/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOTI MARCO
CODICE FISCALE: TTOMRC69M08C751V
DATA FIRMA: 21/10/2020 16:47:17
IMPRONTA: D9D7A372DA2F14B2999BA355CF16ACAD8DD010800B8E8AF7391B65123DA3BAB4
          8DD010800B8E8AF7391B65123DA3BAB4EF56517CB790707180D1F245A63F9578
          EF56517CB790707180D1F245A63F957807E1CC1F11362BDF800FAAADACE0701F
          07E1CC1F11362BDF800FAAADACE0701F004DCC2C80F189553730B431D1626705


